
1 Azienda Sanitaria Nuoro/L.R. 26/91 : Rimborso spese di viaggio e soggiorno.

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

__________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE n. 1151 del 12 settembre 2014

OGGETTO:legge regionale 26/91 ricoveri extra Regione: rimborso spese di viaggio e soggiorno,
assistito del Distretto di Siniscola.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

VISTA la richiesta presentata a favore dell’assistita Sig.ra C.S. identificata con codice fiscale
CCCSVN49M59B354H, ( meglio generalizzata agli atti depositati negli uffici del Distretto di
Siniscola), tendente ad ottenere il rimborso delle spese di viaggio e soggiorno sostenute per i
ricoveri in Day Hospital fruiti fuori del territorio regionale, presso l’Azienda Ospedaliera Città della
Salute e della Scienza di Torino;
VISTA l’ autorizzazione rilasciata a favore dell’ assistita e di n° 1 accompagnatore ;
TENUTO CONTO che i singoli ricoveri in Day Hospital sono avvenuti nel periodo Dicembre 2013
– Marzo 2014, cosi come risulta dalla certificazione sanitaria rilasciata dalla struttura
ospedaliera, che ha erogato le prestazioni;
PRECISATO che l’assistita ha dovuto soggiornare nella penisola, unitamente
all’accompagnatore, per l’intero periodo di cura ( dicembre 2013-marzo 2014), al fine di evitare
continue trasferte dalla Sardegna, tenuto conto dei ripetuti esami e cure a cui è stata sottoposta
in un periodo fra l’altro caratterizzato inizialmente da diverse giornate festive che hanno
determinato il frazionamento delle prestazioni sanitarie e l’allungamento dei tempi di cura;
RITENUTO opportuno procedere al rimborso delle spese di viaggio (partenza 06/12/2013- rientro
21/03/2014) e di soggiorno, relativamente ai soli giorni di ricovero in Day Hospital, dovute
all’assistito e all’accompagnatore, considerato che l’Azienda comunque non sta sostenendo i costi
(spese di viaggio) relativi alle trasferte che il paziente e l’accompagnatore avrebbero dovuto
necessariamente effettuare periodicamente per i singoli ricoveri;
ACCERTATA la regolarità della documentazione allegata alla richiesta di rimborso;
PRESO ATTO che le spese di viaggio e soggiorno sostenute ammontano complessivamente a
€ 10.274,00, cosi come risulta nell’allegato prospetto contabile;
SU PROPOSTA del Direttore del Distretto di Siniscola;
VISTA la legge regionale. n.26 del 23/07/1991, “ prestazioni di assistenza indiretta nel territorio
nazionale e all’estero”;
VISTA la nota prot. 0008746 del 07/04/2011, con la quale relativamente alla legge 26/91
l’assessorato regionale igiene e sanità fornisce opportuni chiarimenti, fra l’altro, per la
liquidazione della diaria giornaliera in presenza di particolari situazioni;
VISTO l’art. 8, comma 17 della legge regionale n.3 del 05/03/2008, che ha ridefinito il contributo di
soggiorno previsto dall’art. 24, comma 2 della suddetta legge regionale n.26/91, in € 90,00 per i
trasferimenti in ambito nazionale.

VISTA la legge regionale n.10 del 24/03/1997, recante norme in materia di programmazione,
contabilità, contratti e controllo delle aziende sanitarie regionali;
VISTO il d. Lgs. n.229/99 recante norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale;
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del



2 Azienda Sanitaria Nuoro/L.R. 26/91 : Rimborso spese di viaggio e soggiorno.

presente atto ne attesta la legittimità e regolarità tecnica e formale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa;
a) di liquidare a favore della Sig.ra C.S.. codice fiscale CCCSVN49M59B354H, la somma
complessiva di € 10.274 ,00 relativa alle spese di viaggio e soggiorno sostenute per i ricoveri
in day hospital fuori del territorio regionale, nel periodo dicembre 2013 - marzo 2014, cosi come
risulta nell’allegato prospetto contabile;
b) la suddetta spesa farà carico al conto 0505010101, avente per oggetto “rimborsi per ricoveri in
Italia”;
c) il servizio bilancio programmazione e l’ufficio competente del Distretto di Siniscola sono
incaricati dell’esecuzione del presente atto, ciascuno per la parte di propria competenza.
d) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Distretto di Siniscola
f.to Dott. Pasqualino Manca

Il Dirigente Amministrativo
f.to Dr. Pietro Truzzu

Estensore della deliberazione
f.to Rag. Antonio Sanna

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.L.gs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 in caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata
nell’ Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal12
settembre 2014

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI



3 Azienda Sanitaria Nuoro/L.R. 26/91 : Rimborso spese di viaggio e soggiorno.

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 1072006);

[ ] Esecutiva in data __________ in quanto atto al controllo regionale non sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1°
comma L.R. 10/2006);

[ ] Annullata in sede di controllo regionale con decisione n° _________ del ______________ (art. 29, 1° comma
L.R. 10/2006).

Prot. n. ______________________ Nuoro, lì _________________________

f.to Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

-Collegio Sindacale I

- Resp. Servizio Bilancio C

-Responsabile Servizio AA.GG. e Legali C

-Direttore del Distretto di Siniscola R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


